Processo nº 0001884-72.2022.8.26.0526 Cível R$ 257.086,39 

Processo nº 0006465-6920218260008 Cível R$ 51.495,07 

TOTAL R$ 485.690,51 

De acordo com a Matrícula nº 68.334, a cota do imóvel apresenta uma 

somatória de penhoras no valor de R$ 485.690,51 (quatrocentos e 

oitenta e cinco mil, seiscentos e noventa reais e cinquenta e um 

centavos). 

Figura 8 – Certidão de Valor Venal. 

Figura 9 – Consulta de Débitos – Prefeitura Municipal do Olímpia. 

A cota do imóvel apresenta dívida ativa referente ao tributo (IPTU) no 

valor de R$ 5.168,40 (Cinco mil, cento e sessenta e oito reais e 

quarenta centavos). 

Figura 10 – Print de capa da Convenção Condominial nº Convenção Condominial nº 
31.928 – Livro nº 03 Registro Auxiliar Oficial de Registro de Imóveis – Olímpia – São 
Paulo (anexo). 

Figura 11 – Print de planta do Apartamento 102 fornecida no processo – folha nº

[...]

laudo, verificou-se o intervalo admissível e estando condizente com o 

Grau de Fundamentação e precisão. 

Para esta avaliação foi adotado o valor médio para venda tendo como 

referência o mês de dezembro de 2023, sendo assim: 

✓ O valor de Venda da cota do imóvel é de R$ 82.601,69 (oitenta 

e dois mil, seiscentos e um reais e sessenta e nove centavos). 

11. CONCLUSÃO 

Na avaliação deste caso específico, onde o foco está na penhora de um 

apartamento sob regime de multipropriedade, observa-se um cenário 

onde a unidade imobiliária é dividida em diversas cotas, cada uma

[...]

relacionadas à venda ou transferência desta cota específica, devem ser 

examinadas à luz dessa nova informação. 

Portanto, ao proceder com a ação de penhora, é importante ter em 

mente que apenas uma fração específica do imóvel está sendo afetada.  

O valor de Venda da cota do imóvel é de R$ 82.601,69 (oitenta e 

dois mil, seiscentos e um reais e sessenta e nove centavos). 

A cota do imóvel apresenta dívida ativa referente ao tributo (IPTU) no 

valor de R$ 5.168,40 (Cinco mil, cento e sessenta e oito reais e 

quarenta centavos). 

De acordo com a Matrícula nº 68.334, a cota do imóvel apresenta uma 

somatória de penhoras no valor de R$ 485.690,51 (quatrocentos e 

oitenta e cinco mil, seiscentos e noventa reais e cinquenta e um 

centavos). 

O PRAZO DE VALIDADE DO LAUDO É DE 06 MESES A CONTAR 

DA DATA DE SUA EMISSÃO – 14/12/2023. 

12. ANEXOS 

1. Matrícula do empreendimento n° 68.334 

2. Certidão de Valor Venal 

3. Demonstrativo de Cobrança de IPTU